(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Mplu | 15

3. Reapresentação dos períodos anteriores

A Companhia, como resultado da adoção inicial do IFRS 15, revisou suas informações contábeis
intermediárias comparativas do trimestre anterior como se o normativo tivesse sido efetivo para
aquele período.

Conforme divulgado em nossas demonstrações financeiras anuais de 31 de dezembro de 2017,
a Companhia efetuou a reclassificação dos gastos com TI e a amortização de determinados
softwares, anteriormente apresentados no grupo de despesas gerais e administrativas, para o
grupo de Custos dos serviços prestados. Ademais, reclassificamos o crédito tributário reconhecido
em 30 de setembro de 2017 da linha de despesa com imposto de renda e contribuição social para
a linha de outras receitas.

Como resultado de tais revisões, os seguintes itens das informações contábeis intermediárias
referentes aos períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2017 foram afetados:

3.1. Demonstração do resultado

 Período de três meses findo em 30 de setembro 2017

Anteriormente

apresentado
Ajuste

IFRS 15 Reclassificação
Saldo

Reapresentado

Receita líquida 550.834 (365.762) - 185.072
Custos operacionais (367.004) 365.762 (3.697) (4.939)

Lucro bruto 183.830 - (3.697) 180.133

Despesas com vendas (10.326) - - (10.326)
Despesas gerais e administrativas (42.762) - 3.684 (39.078)
Outras receitas - - 34.177 34.177
Resultado de equivalência patrimonial (42) - - (42)

Resultado antes das receitas (despesas)

financeiras líquidas e do imposto de renda
e da contribuição social 130.700 - 34.164 164.864

Receitas financeiras 54.996 - - 54.996
Despesas financeiras (6) - - (6)

Receitas (despesas) financeiras líquidas 54.990 - - 54.990

Lucro antes do imposto de renda e da

contribuição social 185.690 - 34.164 219.854

Imposto de renda e contribuição social (23.333) - (34.164) (57.497)

Lucro líquido do período 162.357 - - 162.357

Lucro líquido por ação - em R$
Básico 1,0014 - - 1,0014
Diluído 1,0010 - - 1,0010

Multiplus S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Mplu | 16

3. Reapresentação dos períodos anteriores--Continuação

3.1. Demonstração do resultado--Continuação

Período de nove meses findo em

30 de setembro de 2017

Anteriormente

apresentado
Ajuste

IFRS 15 Reclassificação
Saldo

reapresentado

Receita líquida 1.738.205 (1.151.216) - 586.989
Custos operacionais (1.154.490) 1.151.216 (11.758) (15.032)

Lucro bruto 583.715 - (11.758) 571.957

Despesas com vendas (28.026) - - (28.026)
Despesas gerais e administrativas (119.019) - 11.745 (107.274)
Outras receitas - - 34.177 34.177
Resultado de equivalência patrimonial (1.437) - - (1.437)

Resultado antes das receitas (despesas)

financeiras líquidas e do imposto de
renda e da contribuição social 435.233 - 34.164 469.397

Receitas financeiras 137.222 - - 137.222
Despesas financeiras (26) - - (26)

Receitas (despesas) financeiras líquidas 137.196 - - 137.196

Lucro antes do imposto de renda e da

contribuição social 572.429 - 34.164 606.593

Imposto de renda e contribuição social (149.692) - (34.164) (183.856)

Lucro líquido do período 422.737 - - 422.737

Lucro líquido por ação - em R$
Básico 2,6075 - - 2,6075
Diluído 2,6064 - - 2,6064

Multiplus S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Mplu | 17

3. Reapresentação dos períodos anteriores--Continuação

3.2. Demonstração do valor adicionado

Período de nove meses findo em

30 de setembro de 2017

Anteriormente

apresentado
Ajuste

IFRS 15 Reclassificação
Saldo

reapresentado

Receitas
Direitos de resgate e Breakage 1.924.512 (1.268.558) - 655.954
Outras receitas - - 34.177 34.177
Provisão para créditos de liquidação

duvidosa - - - -

 1.924.512 (1.268.558) 34.177 690.131

Insumos adquiridos de terceiros

Custos operacionais (1.272.165) 1.268.558 (8.008) (11.615)
Materiais, energia, serviço, terceiros e

outros (70.257) - 8.270 (61.987)

 (1.342.422) 1.268.558 262 (73.602)

Valor adicionado bruto 582.090 - 34.439 616.529

Retenções

Depreciação e amortização (22.076) - (204) (22.280)

Valor adicionado líquido produzido 560.014 - 34.235 594.249

Valor adicionado recebido em transferência

Equivalência patrimonial (1.437) - - (1.437)
Receitas financeiras 143.962 - (13) 143.949

Valor adicionado total a distribuir 702.539 - 34.222 736.761

Pessoal

Remuneração direta (41.393) - - (41.393)
Benefícios (4.578) - - (4.578)
INSS/FGTS (10.721) - - (10.721)

Impostos, taxas e contribuições

Federais (221.631) - (34.222) (255.853)

Remuneração de capitais de terceiros

Juros/perdas com derivativos (26) - - (26)
Alugueis (1.453) - - (1.453)

Remuneração de capitais próprios

Lucro retido no período (422.737) - - (422.737)

Valor adicionado distribuído (702.539) - (34.222) (736.761)

Multiplus S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Mplu | 18

4. Instrumentos financeiros

Os ativos e passivos financeiros são mensurados pelo custo amortizado, e o valor contábil
aproxima-se do valor justo devido à natureza e ao vencimento de curto prazo. A composição
dos instrumentos financeiros registrados no balanço patrimonial da Companhia em
30 de setembro de 2018 e em 31 de dezembro de 2017 está identificada a seguir:

30 de setembro